
PRÉFET

DU DOUBS

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°25-2022-064

PUBLIÉ LE 19 AOÛT 2022



Sommaire

Direction Départementale des Finances Publiques du Doubs /

25-2022-08-18-00005 - Décision de délégation de signature en matière

d'ordonnancement secondaire à M. Florian PENAGOS (2 pages) Page 3

Direction Départementale des Territoires du Doubs /

25-2022-08-18-00006 - arrêté portant dérogation aux restrictions provisoires

des usages de l�eau (4 pages) Page 6

25-2022-08-18-00007 - arrêté portant dérogation aux restrictions provisoires

des usages de l�eau (4 pages) Page 11

25-2022-08-18-00008 - arrêté portant dérogation aux restrictions provisoires

des usages de l�eau (4 pages) Page 16

25-2022-08-08-00003 - Arrêté relatif à la cessation d�activité d�un

établissement d'enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules

à moteur et de la sécurité routière - Auto-école ROBLES RAVEL (2 pages) Page 21

Direction Départementale des Territoires du Doubs / ERNF

25-2022-08-19-00003 - Arrêté préfectoral autorisant la société TDF à

défricher des bois situés sur le territoire de la commune de Bonnetage (2

pages) Page 24

Direction régionale des Douanes et Droits Indirects /

25-2022-08-19-00001 - Décision portant fermeture définitive d'un débit de

tabac ordinaire permanent à Montbéliard (25200) (1 page) Page 27

E.H.P.A.D. Alexis Marquiset - Mamirolle /

25-2022-02-21-00009 - Décision GPMS n 2022-08 Délégation de signature

Thierry ROUSSILLON, Directeur délégué par Intérim (3 pages) Page 29

25-2022-07-11-00003 - Décision GPMS n 2022-31 Délégation de signature

Sébastien MARECHAL, Responsable Technique (2 pages) Page 33

25-2022-08-03-00004 - Décision GPMS n 2022-37 Affectation de Géraldine

HEZARD, Directrice Déléguée par Intérim (1 page) Page 36

25-2022-08-04-00007 - Décision GPMS n 2022-41 Délégation de signature

Géraldine HEZARD, Directrice Déléguée par Intérim (3 pages) Page 38

25-2022-08-12-00009 - Décision GPMS n 2022-43 Délégation de signature

Philippe DUBREUIL, Directeur Adjoint du GPMS Doubs Jura (4 pages) Page 42

Préfecture du Doubs /

25-2022-08-19-00002 - Autorisation de la démonstration de véhicules

anciens "1ère Ronde Historique de la Vallée" (5 pages) Page 47

2



Direction Départementale des Finances

Publiques du Doubs

25-2022-08-18-00005

Décision de délégation de signature en matière

d'ordonnancement secondaire à M. Florian

PENAGOS

Direction Départementale des Finances Publiques du Doubs - 25-2022-08-18-00005 - Décision de délégation de signature en matière

d'ordonnancement secondaire à M. Florian PENAGOS 3



Direction Départementale des Finances Publiques du Doubs - 25-2022-08-18-00005 - Décision de délégation de signature en matière

d'ordonnancement secondaire à M. Florian PENAGOS 4



Direction Départementale des Finances Publiques du Doubs - 25-2022-08-18-00005 - Décision de délégation de signature en matière

d'ordonnancement secondaire à M. Florian PENAGOS 5



Direction Départementale des Territoires du

Doubs

25-2022-08-18-00006

arrêté portant dérogation aux restrictions

provisoires des usages de l�eau

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2022-08-18-00006 - arrêté portant dérogation aux restrictions provisoires des

usages de l�eau 6



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2022-08-18-00006 - arrêté portant dérogation aux restrictions provisoires des

usages de l�eau 7



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2022-08-18-00006 - arrêté portant dérogation aux restrictions provisoires des

usages de l�eau 8



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2022-08-18-00006 - arrêté portant dérogation aux restrictions provisoires des

usages de l�eau 9



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2022-08-18-00006 - arrêté portant dérogation aux restrictions provisoires des

usages de l�eau 10



Direction Départementale des Territoires du

Doubs

25-2022-08-18-00007

arrêté portant dérogation aux restrictions

provisoires des usages de l�eau

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2022-08-18-00007 - arrêté portant dérogation aux restrictions provisoires des

usages de l�eau 11



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2022-08-18-00007 - arrêté portant dérogation aux restrictions provisoires des

usages de l�eau 12



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2022-08-18-00007 - arrêté portant dérogation aux restrictions provisoires des

usages de l�eau 13



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2022-08-18-00007 - arrêté portant dérogation aux restrictions provisoires des

usages de l�eau 14



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2022-08-18-00007 - arrêté portant dérogation aux restrictions provisoires des

usages de l�eau 15



Direction Départementale des Territoires du

Doubs

25-2022-08-18-00008

arrêté portant dérogation aux restrictions

provisoires des usages de l�eau

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2022-08-18-00008 - arrêté portant dérogation aux restrictions provisoires des

usages de l�eau 16



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2022-08-18-00008 - arrêté portant dérogation aux restrictions provisoires des

usages de l�eau 17



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2022-08-18-00008 - arrêté portant dérogation aux restrictions provisoires des

usages de l�eau 18



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2022-08-18-00008 - arrêté portant dérogation aux restrictions provisoires des

usages de l�eau 19



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2022-08-18-00008 - arrêté portant dérogation aux restrictions provisoires des

usages de l�eau 20



Direction Départementale des Territoires du

Doubs

25-2022-08-08-00003

Arrêté relatif à la cessation d�activité d�un

établissement d'enseignement, à titre onéreux,

de la conduite des véhicules à moteur et de la

sécurité routière - Auto-école ROBLES RAVEL

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2022-08-08-00003 - Arrêté relatif à la cessation d�activité d�un établissement

d'enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière - Auto-école ROBLES RAVEL 21



Direction départementale 
des territoires du Doubs

Arrêté n° 

relatif à la cessation d’activité d’un établissement d'enseignement, à titre onéreux, de la conduite des vé-
hicules à moteur et de la sécurité routière

Agrément  E 10 025 0628 0

Vu le code de la route, notamment ses articles L.213-1 à L.213-8 et R.213-1 et R.213-2,

Vu l'arrêté du 8 janvier 2001 relatif à l'exploitation des établissements d'enseignement, à titre onéreux, de la 
conduite des véhicules à moteur et de la sécurité  routière,

Vu l'arrêté du 8 janvier 2001 créant un registre national de l’enseignement de la conduite des véhicules à moteur 
et de la sécurité routière,

Vu l’arrêté préfectoral n°  25-2021-07-12-00018  du 12 juillet 2021 relatif à la délégation de signature générale à  
Monsieur  VAUTERIN, Directeur Départemental des Territoires,

Considérant la demande présentée par Monsieur  Mourad LOUAIL faisant part de la fermeture de son établisse-
ment,

Considérant que la demande remplit les conditions réglementaires,

ARRÊTE

Article 1er - L’arrêté préfectoral n° 25-2021-01-06-008 du 06 janvier 2021  relatif à la délivrance de l’agré-
ment      E 10 025 0628 0 délivré à Monsieur Mourad LOUAIL pour exploiter l'établissement d'enseignement, à
titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et la sécurité routière, situé  5 rue Maurice Ravel - 25200
MONTBÉLIARD sous la dénomination  AUTO-ÉCOLE ROBLES est abrogé.

Direction départementale des territoires du Doubs                                                                              Centre d’examen du permis de conduire
5 voie Gisèle Halimi – BP 91169 - 25003 BESANÇON Cedex                                                39 rue du Docteur Mouras – 25000 BESANÇON
Tél : 03 39 59 55 00 – mèl : ddt@doubs.gouv.fr                                                                                                                 Tél : 03 81 51 93 10
www.doubs.gouv.fr                                                                                                                            mèl : ddt-permis-conduire@doubs,gouv,fr
                                                                                                                     1/2

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2022-08-08-00003 - Arrêté relatif à la cessation d�activité d�un établissement

d'enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière - Auto-école ROBLES RAVEL 22



Direction départementale 
des territoires du Doubs

Article 02 - Le présent agrément et toute décision affectant sa validité seront enregistrés dans le registre natio-
nal de l'enseignement de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière créé par l’arrêté du 8 jan-
vier 2001 précité. 

Article  03 - La présente décision peut faire l’objet d’un recours administratif ou contentieux devant le tribunal ad-
ministratif de Besançon, 30 rue Charles Nodier, 25044 BESANÇON Cedex 3, dans le délai de deux mois à
compter de la notification de la présente décision ou de sa publication au recueil des actes administratifs de la
préfecture du Doubs. Le tribunal administratif peut être saisi par l’application informatique « Télé-recours citoyens
» accessible par le site Internet www.telerecours.fr.

Article  04 – Le directeur départemental des territoires du Doubs est chargé de l’exécution du présent arrêté 
dont mention sera insérée au recueil des actes administratifs.

                                                                                              Fait à Besançon, le 08 août 2022

                   Pour le Préfet et par délégation,
Le Directeur départemental des territoires

                                                                                         
                                                                                               

Direction départementale des territoires du Doubs                                                                              Centre d’examen du permis de conduire
5 voie Gisèle Halimi – BP 91169 - 25003 BESANÇON Cedex                                                39 rue du Docteur Mouras – 25000 BESANÇON
Tél : 03 39 59 55 00 – mèl : ddt@doubs.gouv.fr                                                                                                                 Tél : 03 81 51 93 10
www.doubs.gouv.fr                                                                                                                            mèl : ddt-permis-conduire@doubs,gouv,fr

               2/2

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2022-08-08-00003 - Arrêté relatif à la cessation d�activité d�un établissement

d'enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière - Auto-école ROBLES RAVEL 23



Direction Départementale des Territoires du

Doubs

25-2022-08-19-00003

Arrêté préfectoral autorisant la société TDF à

défricher des bois situés sur le territoire de la

commune de Bonnetage

Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2022-08-19-00003 - Arrêté préfectoral autorisant la société TDF à défricher

des bois situés sur le territoire de la commune de Bonnetage 24



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2022-08-19-00003 - Arrêté préfectoral autorisant la société TDF à défricher

des bois situés sur le territoire de la commune de Bonnetage 25



Direction Départementale des Territoires du Doubs - 25-2022-08-19-00003 - Arrêté préfectoral autorisant la société TDF à défricher

des bois situés sur le territoire de la commune de Bonnetage 26



Direction régionale des Douanes et Droits

Indirects

25-2022-08-19-00001

Décision portant fermeture définitive d'un débit

de tabac ordinaire permanent à Montbéliard

(25200)

Direction régionale des Douanes et Droits Indirects - 25-2022-08-19-00001 - Décision portant fermeture définitive d'un débit de tabac

ordinaire permanent à Montbéliard (25200) 27



Direction régionale des Douanes et Droits Indirects - 25-2022-08-19-00001 - Décision portant fermeture définitive d'un débit de tabac

ordinaire permanent à Montbéliard (25200) 28



E.H.P.A.D. Alexis Marquiset - Mamirolle

25-2022-02-21-00009

Décision GPMS n 2022-08 Délégation de

signature Thierry ROUSSILLON, Directeur

délégué par Intérim

E.H.P.A.D. Alexis Marquiset - Mamirolle - 25-2022-02-21-00009 - Décision GPMS n 2022-08 Délégation de signature Thierry

ROUSSILLON, Directeur délégué par Intérim 29



E.H.P.A.D. Alexis Marquiset - Mamirolle - 25-2022-02-21-00009 - Décision GPMS n 2022-08 Délégation de signature Thierry

ROUSSILLON, Directeur délégué par Intérim 30



E.H.P.A.D. Alexis Marquiset - Mamirolle - 25-2022-02-21-00009 - Décision GPMS n 2022-08 Délégation de signature Thierry

ROUSSILLON, Directeur délégué par Intérim 31



E.H.P.A.D. Alexis Marquiset - Mamirolle - 25-2022-02-21-00009 - Décision GPMS n 2022-08 Délégation de signature Thierry

ROUSSILLON, Directeur délégué par Intérim 32



E.H.P.A.D. Alexis Marquiset - Mamirolle

25-2022-07-11-00003

Décision GPMS n 2022-31 Délégation de

signature Sébastien MARECHAL, Responsable

Technique

E.H.P.A.D. Alexis Marquiset - Mamirolle - 25-2022-07-11-00003 - Décision GPMS n 2022-31 Délégation de signature Sébastien

MARECHAL, Responsable Technique 33



E.H.P.A.D. Alexis Marquiset - Mamirolle - 25-2022-07-11-00003 - Décision GPMS n 2022-31 Délégation de signature Sébastien

MARECHAL, Responsable Technique 34



E.H.P.A.D. Alexis Marquiset - Mamirolle - 25-2022-07-11-00003 - Décision GPMS n 2022-31 Délégation de signature Sébastien

MARECHAL, Responsable Technique 35



E.H.P.A.D. Alexis Marquiset - Mamirolle

25-2022-08-03-00004

Décision GPMS n 2022-37 Affectation de

Géraldine HEZARD, Directrice Déléguée par

Intérim

E.H.P.A.D. Alexis Marquiset - Mamirolle - 25-2022-08-03-00004 - Décision GPMS n 2022-37 Affectation de Géraldine HEZARD,

Directrice Déléguée par Intérim 36



E.H.P.A.D. Alexis Marquiset - Mamirolle - 25-2022-08-03-00004 - Décision GPMS n 2022-37 Affectation de Géraldine HEZARD,

Directrice Déléguée par Intérim 37



E.H.P.A.D. Alexis Marquiset - Mamirolle

25-2022-08-04-00007

Décision GPMS n 2022-41 Délégation de

signature Géraldine HEZARD, Directrice

Déléguée par Intérim

E.H.P.A.D. Alexis Marquiset - Mamirolle - 25-2022-08-04-00007 - Décision GPMS n 2022-41 Délégation de signature Géraldine HEZARD,

Directrice Déléguée par Intérim 38



E.H.P.A.D. Alexis Marquiset - Mamirolle - 25-2022-08-04-00007 - Décision GPMS n 2022-41 Délégation de signature Géraldine HEZARD,

Directrice Déléguée par Intérim 39



E.H.P.A.D. Alexis Marquiset - Mamirolle - 25-2022-08-04-00007 - Décision GPMS n 2022-41 Délégation de signature Géraldine HEZARD,

Directrice Déléguée par Intérim 40



E.H.P.A.D. Alexis Marquiset - Mamirolle - 25-2022-08-04-00007 - Décision GPMS n 2022-41 Délégation de signature Géraldine HEZARD,

Directrice Déléguée par Intérim 41



E.H.P.A.D. Alexis Marquiset - Mamirolle

25-2022-08-12-00009

Décision GPMS n 2022-43 Délégation de

signature Philippe DUBREUIL, Directeur Adjoint

du GPMS Doubs Jura

E.H.P.A.D. Alexis Marquiset - Mamirolle - 25-2022-08-12-00009 - Décision GPMS n 2022-43 Délégation de signature Philippe DUBREUIL,

Directeur Adjoint du GPMS Doubs Jura 42



E.H.P.A.D. Alexis Marquiset - Mamirolle - 25-2022-08-12-00009 - Décision GPMS n 2022-43 Délégation de signature Philippe DUBREUIL,

Directeur Adjoint du GPMS Doubs Jura 43



E.H.P.A.D. Alexis Marquiset - Mamirolle - 25-2022-08-12-00009 - Décision GPMS n 2022-43 Délégation de signature Philippe DUBREUIL,

Directeur Adjoint du GPMS Doubs Jura 44



E.H.P.A.D. Alexis Marquiset - Mamirolle - 25-2022-08-12-00009 - Décision GPMS n 2022-43 Délégation de signature Philippe DUBREUIL,

Directeur Adjoint du GPMS Doubs Jura 45



E.H.P.A.D. Alexis Marquiset - Mamirolle - 25-2022-08-12-00009 - Décision GPMS n 2022-43 Délégation de signature Philippe DUBREUIL,

Directeur Adjoint du GPMS Doubs Jura 46



Préfecture du Doubs

25-2022-08-19-00002

Autorisation de la démonstration de véhicules

anciens "1ère Ronde Historique de la Vallée"

Préfecture du Doubs - 25-2022-08-19-00002 - Autorisation de la démonstration de véhicules anciens "1ère Ronde Historique de la

Vallée" 47



Cabinet
Direction des Sécurités

Pôle Polices Administratives

Arrêté N°

Autorisation de la démonstration de véhicules anciens "1ère Ronde historique de la Vallée"
du 21 août 2022"

Le préfet du Doubs
Chevalier de la Légion d’Honneur

Chevalier de l'Ordre National du Mérite

VU le  code  général  des  collectivités  territoriales  et  notamment  son  article  L.2212-1  et  suivants,
L2215-1, L3221-4 et L 3221-5 ;

VU le code de la route et notamment ses articles L 411-7, R 411-5, R411-10, R411-18 et R411-30 ;

VU le code du sport et en particulier ses articles R 331-5 à R 331-10, D 331-5, R 331-18 à R 331-34,
R 331-45, A 331-18 et A331-32 ;

VU  l'arrêté  du  20  décembre  2021  portant  interdiction  des  routes  à  grande  circulation  aux
concentrations et manifestations sportives à certaines périodes de l'année 2022 ;

VU le décret du 23 juin 2021 portant nomination de M. Jean-François COLOMBET, préfet du Doubs ;

VU l'arrêté n° 25-2022-07-25-00001 du 25 juillet 2022 portant délégation de signature à M. Philippe
PORTAL Secrétaire Général de la préfecture du Doubs ; 

VU la demande formulée le 28 mai 2022 par M. Jean-Marie PERSONENI, président de l'association
"Ornans Véhicules Historiques et Miniatures" d’ORNANS, en vue d’organiser le 21 août 2022, une
une démonstration de véhicules historiques "en boucle" dénommée "1ère Ronde historique de la
Vallée", au départ de la commune d'Ornans ;

VU l’engagement des organisateurs du 13 mai 2022 de prendre en charge les frais du service d’ordre
exceptionnellement mis en oeuvre à l’occasion du déroulement de l’épreuve et d'assurer la réparation
des dommages, dégradations de toute nature de la voie publique ou de ses dépendances imputables
aux concurrents, aux organisateurs ou à leurs préposés ; 

VU l’attestation d’assurance du 18 août 2022 ; 

VU l'avis  et  les  prescriptions  de  la  sous-commission  des  épreuves  et  manifestations  sportives
consultée par écrit le 1er juin 2022 ; 

VU l’arrêté n°ACT 22-070 EGR/0 singné conjointement du conseil départemental et des maires de
Vuillafans et d'Echevannes en date du 12 mai 2022, interdisant la circulation sur la RD 27 le 21 août
2022 sur le territoire de ces communes ;

VU l'arrêté du maire de Lavans Vuillafans n°ARR 04/22 du 13 avril 2022 réglementant la circulation et
le stationnement sur sa commune le 21 août 2022, à l'occasion de la manifestation ; 

VU l'arrêté de Mme la maire d'Echevannes n°06/22 du 19 avril 2022 réglementant la circulation et le
stationnement sur sa commune le 21 août 2022, à l'occasion de la manifestation ; 

VU l'arrêté  du  maire  de  Vuillafans  n°915  du  9  août  2022  réglementant  la  circulation  et  le
stationnement sur sa commune le 21 août 2022, à l'occasion de la manifestation ; 

8 bis, rue Charles Nodier
25035 BESANÇON Cedex 1/5
Tél : 03 81 25 10 92
renate.merusi@doubs.gouv.fr

Préfecture du Doubs - 25-2022-08-19-00002 - Autorisation de la démonstration de véhicules anciens "1ère Ronde Historique de la

Vallée" 48



Cabinet
Direction des Sécurités

Pôle Polices Administratives

VU l’avis des services intéressés ;

SUR proposition de monsieur le secrétaire général de la préfecture du Doubs ;

A R R E T E

ARTICLE  1     : Monsieur  Jean-Marie  PERSONENI,  président  de  l'association  "Ornans  Véhicules
Historiques et Miniatures" d’ORNANS, est autorisé à organiser le 21 août 2022, au départ d'Ornans,
une démonstration de véhicules historiques "en boucle" "dénommée "1ère Ronde historique
de la Vallée", sur le territoire des communes de  VUILLAFANS , d’ECHEVANNES et LAVANS
VUILLAFANS, sur un parcours de 7,3 km, privatisé à cet effet.

La manifestation se déroulera sans notion de chronométrage ni de classement.

ARTICLE 2 : Cette autorisation est accordée sous réserve de la stricte observation des décrets et
arrêtés  précités  et  des  mesures  de  protection  et  de  secours  proposées  et  arrêtées  par  les
organisateurs.

ARTICLE 3 : Les organisateurs devront en particulier assurer :

➢ l’organisation du service d’ordre et la protection du public  

- la manifestation se déroulera de 8 h 30 à 19 h,

- les vérifications techniques se feront le 20 août de 14 h à 20 h à Ornans,

- le parcours de démonstration sera emprunté 6 fois par les pilotes ; chaque montée se fera en 3
groupes de 50 véhicules environ ; le retour se fera par les D392 et D 133,

- les véhicules admis sont des véhicules de + de 30 ans ainsi que des Youngtimers et des voitures
d'exception dans la limite de 10 % du plateau,

- un public de 200 personnes est attendu,

- 170 compétiteurs maximum participeront à la manifestation,

- 180 véhicules participeront à la manifestation, toutes catégories confondues,

- 2 personnes au maximum, dont un passager de plus de 16 ans, pourront se trouver à bord,

- 30 personnes de l'organisation seront présentes avec 10 véhicules d’accompagnement,

-  15  extincteurs  sont  prévus  aux  postes  de  commissaires  et  aux  parcs  ;  un  extincteur  devra
également être prévu dans chaque véhicule,

- 13 commissaires en liaison radio et 17 signaleurs seront présents,

- le dispositif médical et de secours sera le suivant pour les 2 jours :

. pour la protection des concurrents : un médecin et deux ambulances placés au départ

. aucun dispositif n'est prévu pour le public (RIS <0,25),

. en cas de nécessité, la pose d'un hélicoptère peut-être envisagée,

- les spectateurs se tiendront principalement au départ à Vuillafans, sur la tribune d'Echevannes et à
l'arrivée sur le site de la Barèche,

- ils accéderont à leurs emplacements par des chemins existants balisés,

8 bis, rue Charles Nodier
25 035 BESANÇON Cedex

Préfecture du Doubs - 25-2022-08-19-00002 - Autorisation de la démonstration de véhicules anciens "1ère Ronde Historique de la

Vallée" 49



Cabinet
Direction des Sécurités

Pôle Polices Administratives

-  en dehors des emplacements réservés aux spectateurs,  les bas-côtés seront  être interdits  au
public ; cette interdiction sera matérialisée par des panneaux,

-  les zones dangereuses devront  être clairement  signalées par des panneaux ou de la rubalise
rouge, 

- un double rail de sécurité est installé sur la RD 27 pour la protection des pilotes,

-  des  lignes  téléphoniques  mobiles  seront  prévues  pour  prévenir  les  secours  ;  un  interlocuteur
unique sera identifié pour les services d’incendie et de secours permettant la retranscription de
l’alerte de manière formalisée et précise. A ce titre, transmettre au centre de traitement de l’alerte
(tél. 18 ou 112), ainsi qu'à l'adresse mail du SIDPC : defense-protection-civile@doubs.pref.gouv.fr,
le numéro de la ligne téléphonique utilisée pour l'alerte des secours et tester la liaison avant le
début de la manifestation,

- les accès au circuit devront être maintenus libres pour la circulation des engins d'incendie et de
secours ; une attention particulière devra être apportée à l'utilisation de barrières qui devront être
facilement escamotables et amovibles,

- si l'itinéraire emprunté pour rejoindre les lieux de l'intervention nécessite de prendre des voies
utilisées par la manifestation ou si l'intervention a lieu sur le parcours, l'organisateur devra prendre
les  mesures  de  sécurité  adéquates  :  guidage,  signalisation,  escorte,  interruption  de  la
manifestation,

- les hydrants devront rester visibles, accessibles et manoeuvrables par les services d'incendie et de
secours,

- la manifestation ne devra pas empêcher l'accès des secours aux riverains,

- des points d'eau gratuits ou des bouteilles d'eau devront être mis à la disposition du public, en cas
de forte chaleur,

- concernant le respect de la tranquillité publique, une information des riverains a été effectuée par
les organisateurs et les communes,

- l’évaluation des incidences Natura 2000 a été fournie, elle appelle de la part des services de la
DDT et du Syndicat mixte de la Loue les observations suivantes : 

. mise en place de dispositifs protégeant les milieux aquatiques riverains des routes D 67 et 
D133 (kits de dépollution). Mise en place de bâches de protection lors des assistances 
mécaniques à réaliser sur des sites éloignés de tous enjeux,

. éviter le piétinement des pelouses sèches situées notamment le long de la D27 (montée 
entre Vuillafans et Echevannes), en utilisant les espaces aménagés pour la course de côte de
Vuillafans,

. mettre à disposition de quoi collecter les déchets des participants, de leurs équipes et des 
spectateurs, et de procéder au nettoyage des déchets après la manifestation sur les sites 
occupés,

- pour des raisons de sécurité, le site de Météo France (www.meteofrance.com) devra être consulté
avant la manifestation,

- dans le cadre des mesures "Vigipirate", il est demandé aux organisateurs d'observer une grande
vigilance et  de diffuser  un message d’alerte portant  notamment  sur  d'éventuels  sacs ou colis
abandonnés,

- M.  PERSONENI sera chargé de vérifier, en qualité d'organisateur technique, les dispositions de
l'arrêté d'autorisation avant la manifestation et de remettre l'attestation de conformité du dispositif
aux gendarmes, lors de leur visite, le matin avant la manifestation ; l'attestation sera également
adressée par mail en préfecture, le lendemain de la manifestation,

8 bis, rue Charles Nodier
25 035 BESANÇON Cedex 3/5

Préfecture du Doubs - 25-2022-08-19-00002 - Autorisation de la démonstration de véhicules anciens "1ère Ronde Historique de la

Vallée" 50



Cabinet
Direction des Sécurités

Pôle Polices Administratives

➢ la réglementation de la circulation :

- conformément aux dispositions de l'arrêté conjoint susvisé, la circulation sera interdite dans les
deux sens de la RD 27,  aux abords de la manifestation,  sur les territoires des communes de
VUILLAFANS et ECHEVANNES, le dimanche 21 août 2022 de 8 h à 19 h et une déviation sera
mise en place, 

- conformément aux dispositions des arrêtés municipaux susvisés, la circulation sera réglementée
dans les communes de pour les besoins de la manifestation,

- sur le parcours de liaison le code de la route devra strictement être respecté,

- des signaleurs en nombre suffisant devront être placés aux différents points de cisaillement de
l'itinéraire  avec  les  voies  à  grande  circulation,  notamment  à  MONTGESOYE  (D67/D/133),  à
VUILLAFANS ((D67/D27) et à DURNES (D133/D392) ; ils devront être identifiables à l'aide d'un
gilet haute  viibilité et devront être à même de produire l'arrêté autorisant la manifestation,

- les  signaleurs devront rester à leur emplacement tant que la manifestation n'est pas officiellement
terminée,

- des  zones de parkings pour le public sont prévues à Vuillafans et sur le site de l'Eglise de la
Barèche ; elles devront faire l'objet d'un fléchage approprié,

- les véhicules ne devront pas traverser le centre ville d'Ornans, un itinéraire alternatif a été prévu
avec la gendarmerie depuis le parking d'Alstom pour rejoindre la RD 67 à la sortie d'Ornans.

ARTICLE 4 : Le marquage au sol autorisé, sera de couleur bleue de type peinture à plafond diluée. Il
ne devra pas durer plus de 15 jours après la course et  les flèches ne devront  pas excéder une
longueur de 30 cm. En cas de non respect de cette prescription, l’effaçage sera réalisé par les soins
de la collectivité propriétaire et la facture correspondante transmise aux organisateurs de la course.

ARTICLE  5:  Le  jet  de  tracts,  journaux,  prospectus,  objets  ou  produits  quelconques  sur  la  voie
publique est rigoureusement interdit.

ARTICLE 6 : Les organisateurs devront balayer les chaussées et emplacements empruntés après la
manifestation afin d’ôter en particulier la boue et les objets de toute nature (bouteilles, boîtes, papier,
etc...).

ARTICLE 7  : L’autorisation de l’épreuve pourra être suspendue à tout moment,  notamment par le
représentant des forces de l’ordre, s’il apparaît  que les consignes de sécurité ou le règlement de
l’épreuve ne se trouvent plus respectés.

ARTICLE 8: En aucun cas, la responsabilité de l’Etat, du Département et des communes concernées
ne  pourra  être  engagée  en  ce  qui  concerne  le  déroulement  de  l’épreuve  dont  la  responsabilité
incombe aux organisateurs.

ARTICLE 9     : Les droits des tiers sont et demeurent réservés.

ARTICLE 10  : Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture du
Doubs. Il peut faire l’objet d’un recours gracieux auprès du préfet ou d’un recours hiérarchique auprès
du ministère de l’Intérieur ou d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif de Besançon
(30 rue Charles  Nodier)  dans un délai  de deux mois suivant  sa date  de notification.  Le tribunal
administratif  peut  être également être saisi  par l’application informatique « Télérecours citoyens »
accessible par le site Internet www.telerecours.fr.

8 bis, rue Charles Nodier
25 035 BESANÇON Cedex 4/5

Préfecture du Doubs - 25-2022-08-19-00002 - Autorisation de la démonstration de véhicules anciens "1ère Ronde Historique de la

Vallée" 51



Cabinet
Direction des Sécurités

Pôle Polices Administratives

ARTICLE 11 :  Le  secrétaire  général  de  la  préfecture  du  Doubs, Mmes  et  MM.  les  maires  des
communes concernées, le commandant du groupement de gendarmerie du Doubs,  le directeur des
services  départementaux  de l'Education  Nationale  –  SDJES,  sont  chargés,  chacun  en  ce  qui  le
concerne, de l’exécution du présent arrêté dont copie sera adressée à :

 Mme la présidente du conseil départemental du Doubs – DRIT

 M. le directeur départemental des services d’incendie et de secours

 M. le chef du service d'aide médicale d'urgence – Hôpital Jean Minjoz
Boulevard Fleming – 25030 BESANCON CEDEX

 M. le chef du service interministériel de défense et de protection civile

 M Jean-Marie PERSONENI, président de l'association ""Ornans Véhicules Historiques et
Miniatures", 5 rue de Lonège, 25290 ORNANS.

   Besançon, le 19 août 2022

Pour le Préfet, par délégation,
      Le Secrétaire Général

signé

Philippe PORTAL

8 bis, rue Charles Nodier
25 035 BESANÇON Cedex 5/5

Préfecture du Doubs - 25-2022-08-19-00002 - Autorisation de la démonstration de véhicules anciens "1ère Ronde Historique de la

Vallée" 52




